Gustafs Stoll (i), est cuniculus a. 1756. agit incep-tus ac deinceps quolibet anno continuatus duabusque ex abrupto montis in linea horizontali, ad pervesti-gandas, si quæ obvenerint, mineræ venas. Inventa quoque est vena, quæ in Tabula Topographica no-tatur Litt. AA. & putatur esse alterutra ductuum fodinæ *Biskops Grufvan*; licet sit admodum vaga con-tineatque varias species ineptas, utpote pyritem, pseu-dogalenam, eamque tam sterilem nigram, quam ru-bentem, galenam & pauxillam mineram cupri viri-dem, quarum matrix est petra dura & ignis contuma-ciam aspernans; quæ omnia continuationem laboris reddunt difficultem & sumtuosam.

Liecht Lock (k), fossio estducta ad promovendum motum aëris reciprocum, in cuniculo modo nomina-to *Gustafs Stoll*.

Alexanders Stoll (l), est cuniculus a. 1761. inchoa-tus, atque peculiari metallici laboris ratione (*förstemp-ling genom jorden* adpellant) aliquantis per continua-tus, sed varia ob impedimenta mox neglectus.

Björn grufvan (m), cuius prima effossio incom-perta; novimus tantum eam denuo ab Alleslöre Jo-hanne Funck esse excultam usque ad annum 1684. tum

vero, circa 36. vel 40. orgyiarum altitudinem nacta, ruinam fecit, idque in causa fuit, cur desereretur. Mineram bonæ quidem indolis suppeditavit, licet non admodum uberem.

Christinæ skärpning (n), est apertura a. 1705. primum inchoata, sed eodem quoque anno relicta, cum 3 $\frac{1}{2}$ orgyias profunda esset. Novo rursus labore subgebatur a. 1741. a quo vero, fovea ad 7. orgyias demissa, sequenti anno est cessatum, eam maxime ob causam, quod duas illas pertenues venas parallelas, quæ aperturæ ansam dederant, coluisse ulterius operæ pretium non duceretur.

Konst Schachtet (o), est puteus in distictu fodinaræ dictæ *Gamla Hedninge grufvan* a. 1735. inceptus atque per ruinas usque ad altitudinem 7. orgyiarum ductus contignatione; inventa tum ad australem parietem petra fixa, demittebatur, continuato ad annum subsequenter labore, 16. orgyias ab tabulato superiori: sed vero heic non multum mineræ erutum.

Tvår grufvan (p), est quoque illa una veterum fodinarum ethnicarum (*gamla - bedninge - grufvorne*), quæ quamdiu jacuerit deserta, ignoratur. Cum a. 1723. purgaretur, inventus est illius fundus in altitudine 17. orgyiarum; effossione dein usque ad profundum 19 $\frac{2}{3}$ orgyiarum continuata, a. 1724. ob nimiam aquæ adfluentis copiam deserta est; quæ præterea non multum continuisse mineræ putatur.

Wret grufvan (q) narratur a. 1688. fuisse in usu, sed ob ruinam & mineræ paucitatem relicta, cum 18. vel 20. orgyias esset profunda.

Gamla kupp grufvan (r) vocatur in antiquioribus tabulis Ichnographicis *Storgrufvan*, & forte haud immitto, eo maxime tempore, quo effodiebatur. Quandonam primum effodi cooperit, est quidem nobis incognitum,

tum, sed a. 1621. in eadem labor susceptus est a Germanis *Luca, Bartholodo atque Hindrico Smalzæ*, & deinceps etiam ab *Alberto Funck*. Porro deprehendimus Assessorum *Johannem Funck* illam penitus purgandam curasse, eum in finem, ut in infimo fundo effosso institeretur; unde accidit illud infortunium, ut a. 1661. d. II. Junii, absoluta prima exustione lignorum, quibus admotis, subditis facibus, petra solet aduri, 11. operarii, qui descenderant mineram eruturi, pestifero aere ac nidore acri interclusi, perierint. Post haec magna ruina imos ita complevit fundos, ut redderetur haec fodina qua partem inutilis, interim labor susceptus continuatusque est in superioribus illius locis usque ad annum 1683. cum nova rursus ruina, e boreali pariete ingruens, totam obstrueret fodinam ejusque obrutæ usum penitus operariis interdiceret. Profunda est circiter 60. orgyias, fuitque illius vena & fœcundæ & probæ indolis.

Funck Schachten (δ), duo sunt putei, ad promovendam e præcedente fodina evæctionem, supra ejus profundissimum fundum ducti; quorum borealis 10½. orgyias profundus a. 1666. ob nimiam aquam deserebatur; australis eandem ob causam relictus est a. 1694. ad altitudinem 25. orgyiarum depresso.

Nya kupp grufvan (ε), cuius a. 1733. inventa est vena, per fossam transversam supra ruinam ab apertura fodinæ dictæ *gamla kupp grufvan*, cum 11. orgyias in rupem penetrassent. Deinde terra amota, puteus effodiebatur ad promovendam extractionem. Fodina in vigore fuit usque ad annum 1746. quo ipse fundus deserebatur, partim ob difficiliorrem extractionem, partim etiam ob multam, quæ abundare coepit, aquam, & quod insuper prona esset fodina in ruinam. Profunda erat illa tum 38. orgyias & fundus insignem præstitit

sticit mineram. Postea opus facere coeperunt in superiore fodinæ parte & quidem in caverna s. loco, vocato *Cronstedts ort*; id vero non continuatum diutius, quam ad annum 1754. quo aqua fodinam opplevit.

Gustafs grufvan (3) est a multis retro annis primum exulta, & postea, usu monticolæ Germani *Neuslein*, a. 1734. denuo effossa, eratque ejus altitudo 6. orgyiarum. Post biennium cum effodiendo ventum esset ad altitudinem paululum supra 11. orgyjas, desrebatur, ob abundantiam aquæ ac mineræ defecatum.

Hans Drångens grufva (+), quam ferunt fuisse ethnicae inter fodinas, *Hedninge grufvorna* dictas. Purgabatur a. 1711. ad altitudinem 9. orgyiarum, sed mox missa facta est, deficiente minera. Est autem hæc alterutra fodinarum, quæ signo + notatae in mappa nostra Topographica occurunt.

Plures etjam hinc inde reperiuntur veteres fodinarum aperturæ Lit. Æ designatae, quarum cum nulla superfis hodie memoria, ut quid de iis adjiciamus, vetates ipsa. Et hæc de fodinis desertis sufficient.

§. VI:

Sequitur, ut fodinas ærarias, quæ hodie sunt in usu, breviter seorsum describamus. Sunt autem hæc fere omnes sitæ effossæque in illa metalliferi Garpenbergensis campi plaga, quam dicere solent *Hedninge grufve sträckan*, quæque, ad tenorem veterum mapparum, in nostra tabula excurrit ad ductum linearum, quas Littæ BB. comprehendunt. Dividitur autem hæc plaga in binos tractus, superiorem & inferiorem (öfrah och nedra revieret appellant). Ad superiorem tractum sequentes referuntur fodinæ:

1:o. *Hedninge stålgrufvan* (r), cuius prima effossio

fossio incomptæ quidem est vetustatis r), sed cum anno demum 1725. depurgari primum inciperet, inventus est illius fundus ad altitudinem 10. orgyarum. Labor continuabatur ad venæ ductum, quæ plerumque ad imum tendebat, usque ad annum 1744. cum fodinæ altitudo 62. orgyarum sub tabulato superiori esset, & ipse fundus instar receptaculi aquarum relinquetur, quamvis adhuc supereisset probæ indolis minera. Fodina, suis alias ligaminibus concatenata & columnis suffulta, admodum debilibus sustinetur parietibus, adeo, ut quam fæpissime ruinas faciat. Per cavernam, dictam *Flint orten*, hac ex fodina patet transitus in

II:o. *Stegvågs grufvan* (f). quæ annis 1730. & sequenti effodiebatur e veteribus ruinis, eum in finem, ut scalæ ope per eam descensus fieri posset ad *Hedninge grufvan*; demittebatur itaque donec illa & caverna *flint orten* pari essent libra. Ulterius in profundum de-

A a 3

pres-

r) Monimus supra pro antiquitate Garpenbergensium fodinarum argumentum hanc spernendum peti solere ex his fodinis ethniciſ & ipsa earum denominacione. Est verus vulgi traditio, foveas bæſe giganti cuidam, cuius nomen siletar, nazales suos debere, qui his in montibus, qua ad Husbyam vergunt, habitans, illas primum per ethnicos operarios excavandas curavit. Huc quoque pertinere videtur, quod ante hos 36. circiter annos, in hujus fodine quodam fundo, quem exhaustæ sum primum aquæ siccum reliquerant, repertus fuerit calceus, forma prorsus singulari, absque solea, totus ex uno corii segmine & una tantum confectus futura, qua, instar calceamenti Romani, pedi superiori, ope corrigie, adstringi posset, ad anteriores pedes non recurvus; Profecto ipsa hujus calcei, aquis per longum ævum immersi, adeo insolens figura, ut talem post hominum memoriam nemo viderit, summam fundi, ubi est inventus, nescio an arguat antiquitatem. Ceterum calcei descriptionem benignè mibi impertire voluit Reg. Archiater Generos. à LINNÈ, qui quoque hunc ipsum calceum, nuper ex aquis extractum, non vidisse se tantum, cum eo fere, quod diximus, tempore montanam hanc regionem inviseret, verum etiam secum inde asportatum hodieque suis in cimelii servare affirmavit.

pressus est hic puteus a. 1755. ut inserviret machinis hydraulicis heic transuentibus. Est præterea ex hac fodina, ut & ex superiori illa *Hedninge-stalp-grufvan*, per cavernam *Prinsens ort*, aditus ad

III:o. *Lars Hans grufvan* (*t*), a. 1726. effosim, sed post novennium desertam, quod quartzo increcente, vena inops admodum evaderet, cum ad 36. orgyiarum altitudinem deducta esset. Postmodum vero tantum exculta est in usum fodinæ *Hedninge-stalp-grufvan*, aquarum gratia. Per modo dictam cavernam (*Prinsens ort*) ex hac etiam fodina adiri potest

IV:o. *Funck grufvan* (*u*), quæ in summa tellure duos habet puteos, a. 1731. in petra fixa effosios demissosque in profundum ad 51. orgyias. Tam in superiori hujus fodinæ parte, quam in illa, quæ ad imum magis est, variæ obviæ sunt cavernæ seu loca, quæ sträckorter dici solent, utpote *Rikmans*, *Svabens*, *Alexanders*, *Barons*, *Odelstiernas* & *Damorten*; quarum nonnullæ perviæ sunt & introitum aperiunt in fodinam *Erica grufvan*, de qua mox dicetur: ut jam non commemorem plures fossas transversas, tvårorter appellant, in quibus notabiliores sunt *Prinsens* & *Barons* orter, ductæ ad periculum faciendum indagandasque mineræ venas parallelas, atque directæ ad lineam montis horizontalem. Aliquot præterea obtervare hic licet fossiones ad imum tendentes, uti sunt: *Barons*, *Tobiæ*, *Damorts*, *Odelstiernas* & konst sänckningarne, quarum omnium fossio *Damorts* sänckningen hodie est profundissima, ad 66. vide. licet orgyias depressa, quæ etiam accessum permittit ad infimam cavernam *Odelstiernas ort*, in profundo 63. orgyiarum & quod excedit.

V:o. *Erica grufvan* (*w*) nomen acceptum refert Ceremoniarum in Aula Regia Magistro Lib. Baroni *Erico Funck*. Ruinis veteris fodinæ ethnicae (*gamla Hedninge*

ninge grufve rasen) originem debet hæc fodina, quæ in illis aperiri coepit a. 1733. fundo tum invento ad 11. orgyiarum altitudinem. Uti labor in venam hanc optimæ indolis impensus suo non caret lucro; ita continuatus ille est & etjamnum continuatur ad insignem excavatæ fodinæ altitudinem, quæ in fossione dicta *Geschvorner sânkning* est maxima, eaque circiter 71. orgyiarum a tabulato superiori. Porro opus metallicum etiam fervet aliis in locis ac cavernis, *nedra-pump-orten* & *diporterne*, pariter ac *Dablens ort*, qui locus nuper perforari coepit in superna regione putei, *Erica grufve schaebt* appellati.

VII:o. *Ulricas Schacht* (x), puteus est, facilioris extractionis gratia, a. 1740. extra mineræ venam & in saxo sterili ad perpendiculum effoslus; donec in profundu 20. orgyiarum introitus aperiretur in fodinam *Erica grufvan*; quo facto hic puteus postea, simul cum reliquis suis specubus cavernisque, est ad ductum venæ demissus ad altitudinem usque 70. orgyiarum, quam etjamnum habet.

Est vero de fodinis in superiori hoc tractu, *Öfra Revieret*, in genere notandum, quod fodina *Hedninge stulp-grufvan*, propriam, quam sequitur, habeat mineræ venam; fodinæ autem *Funck- & Erica grufvorne* excolantur secundum duas fere parallelas venas, quæ, cum a se invicem aliquantum divergant versus orientem, ad oppositam occidentalem plagam proprius propriusque altera alteri appropinquare incipiunt, ita quidem ut, accedente dispari earum in profundum declinatione, in cavernis *pump-orterne* fodinæ *Erica grufvan* prorsus tandem coëant.

Hinc continuo cursu pergunt istæ venæ ad inferiorem campi Garpenbergensis tractum, quem supra appellavimus *Nedra Revieret*; & sistit ille sequentes fodinas:

I:o.

I:o. *Lilla Hedninge grufvan* (y), quæ in veteribus ruinis a. 1717. est effossa, dum fundus deprehendebatur circa altitudinem 17. orgyiarum & paulo amplius. Fossio continuata ad ligamentum, *Gyllenborgs band diætum*, a summo tabulato paulo supra 32. orgyias depressum. Hic quidem fossam transversam, *tvårt* ort, duxerunt ad investigandas, si forte in vicinia obvenirent, venas parallelas; isto autem opere nihil aliud deprehendere licuit, quam exiguos quosdam radios, qui jam perforati sunt. In subsidium laboris heic impendendi pro cuiusvis orgyiaæ effossonne officinæ Garpenbergensi 10. thal. monet. argenteæ solvuntur ex decreto Regii Collegii Metallici d. 14. April. a. 1760. Ad ligamen modo memoratum Gyllenborgianum est huic fodinæ transitus in fodinas, quæ *Direcœurs* & *Rålamb's grufvor-ne* appellantur, quarum prior

II:o. *Direcœurs grufvan* (z) est a. 1705. incepta periclitandæ venæ gratia relataque 1706. post 4. orgyiarum effossonem. Heic labor annis 1719. & 1721. identidem inchoatus & omislus, donec a. 1738. majori studio coeptum huic puteo excavando avigilari, qui tum vocatus est *Direcœurs-grufve-schachtet*. Inter fodiendum, ad locum *Getryggen* primus illi aditus patefactus est in fodinam *Rålamb's grufvan*; plures præterea interjacent cryptæ & tandem ipse puteus descendit ad loca, *första sträckorterne* dicta, quæ totum pervadunt campum subterraneum ad altitudinem 30. orgyiarum.

III:o. *Rålamb's grufvan* (α) coepta a. 1736. ad pervestigandam eam mineræ venam, quam in veteri colapsa fodina *kupp grufvan*, ope fossæ transversæ, (*tvårt*) detexerant fuerantque persecuti. Illa vero in 10. orgyiarum altitudine reperta, hic puteus in ipso venæ canali ulterius est demissus ad 50. orgyias, quæ hodierna ejus est altitudo. Ipsi puteo directe suppressa est fossio

fossio, vocata *Directeurs Jånkningen* seu *schacht sånkning* in profundum circiter 52. orgyiarum. Hac in fossione uti & in ipsius fodinæ fundo, *Rålams grufve schacht bottn*, hodie labor metallicus continuatur. Præterea in hoc tractu inferiori (*revieret*), ubi eundem, qui fodinæ *Hedninge stalp-grufvan* est, sequuntur venæ ductum, plures occurunt subterranei meatus ac cavernæ, seu, uti dicere solent, loca, ut *Tilas-fälde-orten*, *President orten*, *Sprengorten* atque *Hornemans tvår-ort*: Fossiones quoque, quæ heic sunt, appellantur *lilla Hedninge grufve-Gyllenborgs-Directeurs-Rålams- & Tilas-sånkningar*.

IV:o. *Junckare grufvan* (β) nomen habet ab *Schmidio*, quem Juncker Otto vocabant, & cuius opera effossa est illa a. 1626. cum ante id tempus supra centum annos jacuisset deserta. Postea curante *Thoma Funck*, in orientali ejus parte opusa. 1639. continuatum, ab eo vero cessatum annis aliquot interjectis, & fodina a. 1660. deserta. Ulterius tentata est a. 1694. sed propter nimiam ingruentem aquam mox relæta. Tandem a. 1718. de-nuo depurgata labores aliquantum admisit, sed non-nisi ad annum 1723. cum ideo omitteretur, quod nimis dispersa esset minera, quam illius vena ferebat: putatur vero esse ad 46. orgyias profunda. Ad locum præterea *Kastaden* ex hac fodina transitus est in puteum *Directeurs schachtet*, ubi transversam fossam *Directeurs tvårort*, eo instituto duxerunt, ut altius in montis viscera a latere boreali penetrari possit simulque vena, si qua forte ibi obveniret, indagari. Ceterum observant, tractum hunc mineram ferre quartzosam, cuius illam esse dotem volunt artis periti, ut ejus ope metallæ citius proniusve in liquores diffluant. Et ista nobis sufficiant de Garpenbergensium fodinarum regione pro instituti ratione breviter notasse: Cui vero animus fuerit ad abstrusiora ejus concava altius se demittere, &

subterranea hæc antra eorumque penetrales recessus omnies atque obliquos mæandros perscrutari, is artis Magistrum oportet, non me Historicum, ducem eligat. Hoc utut sit, quodam tamen a nobis jure poscetur, ut visis, quoad licuit, Garpenbergensibus fodinis, reconditas quoque illarum divitias commemoremus, mineras, loquor, variis generis, quas inde expromtas a curiosis scrutatoribus novimus. Proinde illarum infra dabimus indicem, uti ejus nobis copiam fecit istius metallicæ regionis felicissimus indagator Spect. D. LEONH. HORNEMAN s).

§. VII.

s) Catalogus minerarum &c. quæ ex Garpenbergensibus fodinis eruuntur, adjectis notationibus sup. Laud. D. Hornemann.